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Abstrakt v českém jazyce

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Student: Bc. Hana Chrástková

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš Ph.D.

Název diplomové práce: Využití sorbentů na bázi oxidu křemičitého pro on-line

extrakci na tuhou fázi v průtokových metodách.

Tato práce je věnována extrakcím látek (methylparaben, butylparaben, vitamin E,

vitamin D3, Sudan I, II a IV, β-estradiol, estriol, estron) metodou on-line extrakce na

tuhou fázi s využitím sorbentu pro podporovanou kapalinovou extrakci

automatizovanou pomoci sekvenční injekční analýzy. Byly vybrány látky o různých

chemických vlastnostech, pro něž byly optimalizovány parametry s cílem dosáhnout co

nejvyšší výtěžnost extrakce. Testován byl objem vzorku nadávkovaný do systému,

rychlost průtoku vzorku při dávkování na kolonu, koncentrace extrahované látky, vliv

pH, druh rozpouštědla vzorku a délka časového intervalu pro adsorpci vzorku. Za

optimalizovaných podmínek byla u vybraných vzorků měřena opakovatelnost metody a

vytvořeny kalibrační křivky.
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Abstrakt v anglickém jazyce

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Student: Bc. Hana Chrástková

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of diploma thesis: Use of silica sorbents for on-line solid phase extraction in

flow methods.

The diploma thesis is devoted to the extractions of substances such as

Methylparaben, Butylparaben, α-tocopherol, Cholecalcipherol, Sudan I, II and IV, β-

estradiol, Estriol, Estrone using on-line solid phase extraction with sorbent for

Supported Liquid Extraction automated by Sequential Injection Analysis method.

Substances of different chemical properties were selected, and extraction parameters

were optimized to achieve the highest possible extraction recovery. The following

parameters were tested: the volume of sample loaded in the column, sample loading

flow rate, analyte concentration, effects of pH and kind of solvent of sample, time

interval for sample adsorption. Under optimized conditions, the repeatability of the

method and calibration curves of selected analytes were measured.

6

Obsah

Seznam použitých zkratek ................................................................................................ 7

1. Úvod .......................................................................................................................... 8

2. Cíl a zadání práce ...................................................................................................... 9

3. Teoretická část ......................................................................................................... 10

3.1 Sekvenční injekční analýza .............................................................................. 10

3.1.1 Schéma přístroje ....................................................................................... 10

3.1.2 Lab-on-valve uspořádání .......................................................................... 11

3.2 Podporovaná kapalinová extrakce .................................................................... 12

3.3 Chemické vlastnosti testovaných látek ............................................................ 14

4. Experimentální část ................................................................................................. 21

4.1 Použité přístroje a pomůcky ............................................................................. 21

4.2 Použité chemikálie ........................................................................................... 22

4.3 Použité zásobní roztoky ................................................................................... 23

4.4 Použité pracovní roztoky a jejich příprava ....................................................... 24

4.5 Výběr rozpouštědla .......................................................................................... 27

4.6 Průběh měření .................................................................................................. 28

4.6.1 Optimalizace parametrů ............................................................................ 29

4.6.2 Kalibrační křivky a opakovatelnost .......................................................... 33

5. Výsledky .................................................................................................................. 37

5.1 Optimalizace podmínek ................................................................................... 37

5.2 Kalibrační křivky a opakovatelnost ................................................................. 41

6. Diskuze celé práce ................................................................................................... 48

7. Závěr ........................................................................................................................ 50

8. Bibliografie .............................................................................................................. 51

9. Příloha ...................................................................................................................... 54

7

Seznam použitých zkratek

FIA Průtoková injekční analýza, (Flow Injection Analysis)

LLE Extrakce z kapaliny do kapaliny, (Liquid-liquid Extraction)

NaCl Chlorid sodný, (Natrium Chloride)

SIA Sekvenční injekční analýza, (Sequential Injection Analysis)

SLE Podporovaná kapalinová extrakce, (Supported Liquid Extraction)

SPE Extrakce na tuhou fázi, (Solid-phase Extraction)
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1. Úvod

Extrakce analytu ze směsného vzorku je jedním z preanalytických postupů, který má

významný vliv na výsledek následné analýzy (přesnost, detekční limity metody)

extrahované látky. Aktuálním trendem je využití extrakčních postupů, které vyžadují

použití co nejmenšího množství organických rozpouštědel, jsou časově nenáročné,

specifické, citlivé a je možné je automatizovat, neboť stanovované analyty obsažené

v komplexním vzorku jsou často přítomny pouze v nízkých koncentracích. Z tohoto

důvodu je výhodné, dojde-li při extrakci rovněž k zakoncentrování analytu do menšího

objemu.
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2. Cíl a zadání práce

Cílem této diplomové práce bylo testování možností spojení metod sekvenční

injekční analýzy a extrakce na tuhou fázi s využitím sorbentu pro podporovanou

kapalinovou extrakci. Vyvíjená metoda byla testována pomocí extrakce pracovních

roztoků látek o různých vlastnostech. Jedna polovina experimentální části byla

věnována optimalizaci extrakčních podmínek metody pro vybrané látky, druhá polovina

experimentů byla zaměřena na proměření kalibračních křivek a zjištění opakovatelnosti

zvolené extrakční metody.
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3. Teoretická část

3.1 Sekvenční injekční analýza

Sekvenční injekční analýza (SIA) je průtoková metoda vhodná k automatizaci

některých analytických postupů. Výhodné je použití zejména u náročnějších postupů

větších sérií vzorků. SIA vývojově navazuje na techniku průtokové injekční analýzy

(FIA) a odstraňuje některé její nedostatky (1).

Hlavním rozdílem je použití dvousměrné pístové pumpy namísto peristaltické

pumpy. Po aspiraci určitého objemu vzorku, nosného proudu a činidla skrze vícecestný

selekční ventil do mísící cívky dojde ke změně směru toku, díky čemuž dochází k

mnohem lepšímu promísení aspirovaných reagencií a tvorbě detekovatelného produktu.

Produkt je dále posouván směrem k detektoru. Při průchodu detektorem dochází

k zaznamenání signálu v podobě píku (2).

Veškeré kroky se řídí předem připraveným programem, který je řízen počítačem.

Rovněž pomocí počítače jsou sbírána, ukládána a vyhodnocována naměřená data.

Vzhledem k měnitelným parametrům (např. výše aspirovaného objemu, rychlost

průtoku vzorku systémem) je tento systém velmi variabilní. Vysoká reprodukovatelnost

výsledků je dána přesnou synchronizací mezi pohybem pístu čerpadla a přepínáním

poloh vícecestného selekčního ventilu (1).

3.1.1 Schéma přístroje

Přístroj SIA je tvořen jednokanálovou pístovou pumpou, řízenou krokovým

elektromotorem, šesti, osmi nebo deseticestným selekčním ventilem, detektorem

(nejčastěji spektrofotometrickým, ale podle zvolené reakce lze použít i elektrochemický

či fluorescenční), mísící cívkou a plastovými hadičkami, které tyto komponenty

propojují. Dále je zapotřebí napojení na počítač s ovládacím programem, který také

zpracovává a ukládá výsledky měření.
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Obr. 1: Schéma přístroje SIA. Pístová pumpa aspiruje stanovený objem vzorku a

reakčních činidel do mísící cívky, kde dojde ke tvorbě detekovatelného produktu.

Následuje obrácení pohybu pístu pumpy, přepnutí selekčního ventilu a produkt je puštěn

do měřící cely detektoru a poté do odpadu. Převzato a upraveno ze zdroje (2).

3.1.2 Lab-on-valve uspořádání

Koncept uspořádání lab-on-valve je miniaturizací výše představené metody.

Miniaturizace byla umožněna začleněním kanálků pro přívod reagencií a vzorku,

detekční cely a optických vláken na plochu plastového transparentního modulu. Optická

vlákna vedoucí z detekční cely jsou napojena na zdroj světla a na detektor. V závislosti

na uspořádání optických vláken a zvolené analytické reakci lze měřit buď absorbanci

nebo fluorescenci. S tímto uspořádáním rovněž souvisí použití menších objemů vzorku

a činidel, a tudíž i snížení objemu odpadu (2), (3).
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3.2 Podporovaná kapalinová extrakce

Podporovaná kapalinová extrakce (Supported Liquid Extraction, SLE) byla vyvinuta

při odstraňování nevýhod běžně používané extrakce z kapaliny do kapaliny (Liquid-

liquid Extraction, LLE). Nevýhodou LLE je tvorba kapiček emulze, které se vytváří na


[…]


odchylky, a to jak při použití kolony pro SLE, tak i s použitím SPE a v obou směrech
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eluce vzorku. U koncentrace 50 µg/ml se přidání promývacího kroku projevilo pouze

v režimu straightflush, kdy byla data sbírána ve dvou sériích, každá o třech měřeních.

Při použití režimu backflush nedošlo ke zlepšení opakovatelnosti metody. Ovšem pro

tuto koncentraci se jeví výhodnější použití kolony SPE.
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6. Diskuze celé práce

Podstatou experimentů byly změny extrakčních podmínek, za kterých byla testována

on-line SLE extrakce vybraných látek a srovnávána s SPE. Možnosti on-line SLE byly

testovány pomocí vybraných analytů (méně polární – parabeny, vitaminy rozpustné

v tucích, sudanová barviva a více polární – estrogeny). V následujících řádcích jsou

stručně shrnuty a diskutovány poznatky k získaným výsledkům.

Výtěžnost extrakce byla zkoušena na roztocích sudanu a α-tokoferolu. Vzorky se

lišily koncentrací a druhem rozpouštědla. Roztoky sudanu I prokázaly nejvyšší míru

extrakce na koloně SLE, pokud byly připraveny v 10 % methanolu, zatímco u α-

tokoferolu se nejlépe projevil 30 % methanol. Přidané množství NaCl zvyšující

iontovou sílu nemělo vliv na SLE extrakci parabenů, ani na sudanu II.

Parametr rychlosti nanesení vzorku na SLE kolonu neměl na extrakci

cholekalciferolu vliv – testované nižší hodnoty neprojevily žádné zlepšení extrakce.

Zatímco při SLE α-tokoferolu došlo k menšímu zlepšení při rychlosti dávkování 5 µl/s.

Zavedení časového intervalu, kdy byl zastaven tok při dávkování vzorku na kolonu

pro podporu adsorpce vzorku na kolonu bylo testováno na α-tokoferolu a jako optimální

byl vybrán interval 120 s.

Vhodný rozsah objemů vzorku dávkovaný na kolonu byl testován u butylparabenu,

cholekalciferolu a α-tokoferolu. U prvních dvou zmíněných nedošlo ani se zvýšením

objemu ke zvýšení absorbance (výtěžnosti), pouze u α-tokoferolu lze říci, že pokud byl

připraven v 1 % kyselině mravenčí a byl odebrán časový interval 120 s, pak byla

absorbance významně vyšší u roztoků o objemech 750 µl a 1000 µl.

Pro látku β-estradiol extrahovanou na koloně SLE byly vybrány jako vhodné

parametry pro sestavení kalibrační křivky následující: příprava roztoku v 1 % kyselině

mravenčí, dávkovaný objem vzorku na kolonu 250 µl při rychlosti 10 µl/s se zvoleným

časovým intervalem zastavení toku pro adsorpci 120 s. Za těchto podmínek bylo v obou

režimech proměřeno šest koncentrací a slepý vzorek.

Opakovatelnost metody zjišťovaná u látek (butylparaben a β-estradiol) při použití

kolony SLE značně kolísala.
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Obecně lze říci, že experimenty prováděné na koloně SLE vyžadovaly pečlivější

vyvážení extrakčních parametrů, a ne vždy byla nalezena jejich vhodná kombinace.

Zatímco extrakci více lipofilních látek (sudany) příliš neovlivňovala kyselost či bazicita

prostředí, u polárnějších látek se tento parametr jevil jako klíčový. Při použití kolony

SPE ve většině experimentů nastavené podmínky vedly k uspokojivým výsledkům.

Také opakovatelnost metody byla při použití kolony SPE vyšší.
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7. Závěr

V této práci byly na různých látkách testovány a optimalizovány parametry s cílem

dosáhnout co nejefektivnější extrakce metodou SLE začleněné do SIA. Testován byl

vhodný objem nadávkovaného vzorku, rychlost dávkování vzorku na kolonu, výše

objemu, příprava vzorků v různě ředěném rozpouštědle a optimální časový interval pro

adsorpci vzorku na kolonu.

V průběhu měření se nepodařilo dosáhnout vhodných podmínek pro SLE extrakci

pro všechny uvedené látky. Nebyly úspěšné pokusy zvýšení účinnosti extrakce pomocí

přídavku NaCl, který podporuje iontovou sílu roztoku a zvyšuje tím afinitu analytu k

sorbentu. Naopak jistou odezvu přinesly obměny dalších parametrů, avšak nebyly

dostatečně prostudovány jejich vzájemné kombinace. Pouze látky β-estradiol bylo

dosaženo optimální kombinace podmínek vhodných pro SLE extrakci.
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9. Příloha

Tab. 39: Optimalizovaný program používaný pro SLE extrakci.

Měření vzorku

Přepnutí ventilu do vzorku port 7

Nasátí pumpou – promývací krok objem (25 µL), průtoková rychlost (10 µL/s)

Přepnutí ventilu do odpadu port 1

Vypuštění objemu do odpadu objem (50 µL), průtoková rychlost (20 µL/s)

Přepnutí ventilu do vzorku port 7

Nabrání objemu vzorku objem (250 µL), průtoková rychlost (10 µL/s)

Přepnutí ventilu na kolonu port 10

USB4000UV start acquire request period (0,1 s)

USB4000UV získání spektra N/A

Nanesení objemu vzorku na kolonu objem (µL), průtoková rychlost (10 µL/s)

Časový interval čas (120 s)

Pump 2 dispense objem (400 µL), průtoková rychlost (10 µL/s)

Časový interval pro vyrovnání

tlaků
čas (4 s)

Přepnutí ventilu do elučního

činidla
port 2

Nasátí objemu pumpou objem (600 µL), průtoková rychlost (20 µL/s)

Přepnutí ventilu na kolonu port 10

Nanesení objemu elučního činidla objem (1000 µL), průtoková rychlost (10 µL/s)

USB4000UV stop acquire N/A