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Errata

Níže jsou uvedeny záznamy měření, které patří k experimentům popisujících měření

kalibračních křivek.

Obr. 20: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 10 % methanolu.

Obr. 21: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 10 % methanolu.
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Obr. 22: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 10 % methanolu.

Obr. 23: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 10 % methanolu
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Obr. 24: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 1 % kyselině mravenčí

Obr. 25: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 0,2M octanu amonném.
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Obr. 26: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 1 % kyselině mravenčí.

Obr. 27: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 0,2M octanu amonném.

-0,20

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0

A
b

so
rb

a
n

ce

Čas (sec)

Estron v 0,2M ocatanu amonném

100 µg/ml 50 µg/ml 0 µg/ml

pík

slepého

vzorku

pík

-0,20

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0

A
b

so
rb

a
n

ce

Čas (sec)

Estron v 1% kyselině mravenčí

100 µg/ml 50 µg/ml 0 µg/ml

dávkování

vzorku

pík slepého

vzorku

pík

dávkování

vzorku

E5

Obr. 28: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 1 % kyselině mravenčí. Část

dávkovaného objemu nebyla zachycena na koloně a protekla systémem.

Obr. 29: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 0,2M octanu amonném. Část

dávkovaného objemu nebyla zachycena na koloně a protekla systémem.
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Obr. 30: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 0,5M hydroxidu amonném.

Část dávkovaného objemu nebyla zachycena na koloně a protekla systémem.

Obr. 31: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce straightflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 1 % kyselině mravenčí. Část

dávkovaného objemu nebyla zachycena na koloně a protekla systémem.
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Obr. 32: Kolona SLE, objem vzorku 250 µl, rychlost nadávkování 10 µl/sec, směr

eluce backflush, eluce 90 % methanolem, připraveno v 1 % kyselině mravenčí.
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